CAMARA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO

Rua Manoel Marques, 127 – Fone: (16) 3287-7312 – Fax: (16) 3287-1495

CEP 15920-000 - VISTA ALEGRE DO ALTO-SP
e-mail : camaravistaalegre@yahoo.com.br
site : camaravistaalegredoalto.sp.gov.br

INDICAÇÃO      Nº 014  DE  1983

Indicamos, ao Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de se estudar
uma fórmula para prestar uma cooperação ao Estabelecimento de Ensino desta cidade, no
sentido de sanar as falhas decorrentes da escassez de funcionários do setor da higiene, limpeza
e pátio.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 1.983.

Antonio Carlos Rossi

Nelson Paschoal Stelutti

Augusto de Biaggi

JUSTIFICATIVA:

De acordo com a verificação que fizemos nas diversas dependências da
E.E. de 1º e 2º Graus “Prof. Salvador Gogliano Júnior”, desta cidade, constatamos que as
mesmas se acham a merecer um melhor cuidado.

Com relação, à parte externa do prédio, isto é, pátio e jardins, se acham
em completo abandono, quer, no trato das plantas e gramado, quer na limpeza geral, o que
redunda no prejuízo estético do prédio.

Sobre os sanitários e salas, verificamos também, que o processo de
higiene e limpeza deixa muito a desejar, o que nos causa preocupação, uma vez que os
reflexos destas irregularidades são imprevisíveis.

Entretanto, em entrevistas com a direção da Escola, entendemos que o
problema acontece em decorrência do irrisório número de funcionários designado pelo Estado
para servir nos referidos misteres, e em contrapartida, a escassez de recursos da A.P.M. para
admitir servidor.

Desta forma, Senhor Prefeito, é que sugerimos seja feito por esta
administração a designação de um servidor, ou medida correspondente, no sentido de dar a
Escola condição de funcionamento condizente com o padrão de higiene e estética que a
mesma bem o merece.